UBND HUYỆN XÍN MẦN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HỘI KHUYẾN HỌC

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số 02 / NQ - HKH

  Xín Mần, ngày 08 tháng 8 năm 2017
NGHỊ QUYẾT

Hội nghị Ban chấp hành lần thứ 5, khóa III, nhiệm kỳ 2015 - 2020

Ban chấp hành Hội khuyến học huyện Xín Mần, khóa III - Nhiệm kỳ 2015 - 2020 đã tiến hành Hội nghị lần thứ 5 vào ngày 08/8/2017. Sau khi nghe báo cáo  kết quả hoạt động Hội 6 tháng đầu năm 2017, phương hướng,nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017; Ban chấp hành đã thảo luận và nhất trí:

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua báo cáo công tác Hội 6 tháng đầu năm 2017, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017.
Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017, các cấp Hội khuyến học toàn huyện cần tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 11- CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị trung ương Đảng và Chỉ thị số 26- CT/TU ngày 17/4/2014 của Ban thường vụ Tỉnh ủy và Công văn số 1085-CV/HU ngày 15/8/2015 của Ban thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập;  các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, tác phong Hồ Chí Minh; các chương trình thi đua của huyện; học tập và làm theo Tám lời căn dặn của Bác Hồ đối với Đảng bộ và đồng bào các dân tộc tỉnh Hà Giang.

2. Tiếp tục củng cố tổ chức hội, phát huy và nâng cao chất lượng hoạt động hội, nhất là các phòng ban cơ quan cấp huyện và một số xã có sự thay đổi luân chuyển cán bộ.

3. Về xây dựng phong trào học tập: Tập trung đẩy mạnh xây dựng gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng học tập, đơn vị học tập. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tiến tới sơ kết 3 năm thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 13/11/2014 của UBND tỉnh Hà Giang và Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 04/3/2015 của UBND huyện Xín Mần về xây dựng “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”.

4. Kiểm tra, giám sát và tập huấn nghiệp vụ: Các tổ chức hội thực hiện tự kiểm tra để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 200 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 34 của UBND huyện. Tổ chức các đợt kiểm tra để đốn đốc và chấn chính các hoạt động yếu kém.

Tập huấn công tác hội: Hội khuyến học các xã, thị trấn cần tập trung tuyên truyền và phổ biến, sâu rộng Quyết định 448/QĐ-HKHVN; Kế hoạch số 200 của UBND tỉnh, Thông tư số 44/TT-BGD&ĐT; Điều lệ Hội khuyến học Việt Nam và thẻ hội viên. Phấn đấu có 100% cán bộ hội, 20% hội viện được nghe quán triệt các ván bản này.

5. Phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo và các trường học vận động học sinh, học viên đi học năm học 2017 - 2018 đạt chỉ tiêu kế hoạch chung. Tham gia khai giảng năm học mới theo quy định. Tiếp tục tham gia tuyên truyền vận động nhân dân trong việc định hướng nghề nghiệp, khởi nghiệp của học sinh, sinh viên.

Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo kiểm tra việc thực hiện Thông tư số 44/2014 của Bộ Giáo dục và đào tạo về bình xét công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã; vận động, đôn đốc học viên đi học tại Trung tâm học tập cộng đồng.

6. Xây dựng Quỹ khuyến học: Các cấp hội, chi hội trong huyện tiếp tục vận động các tổ chức, cá nhân hảo tâm trong và ngoài địa bàn đóng góp xây dựng và phát triển quỹ khuyến học năm 2017 vào “Tháng khuyến học” - Tháng 9 và nhân dịp Kỷ niệm 21 năm Ngày truyền thống Hội khuyến học Việt Nam mồng 2 tháng 10 (1996 - 2017). Đối với các xã, thị trấn, các trường học trong toàn huyện tổ chức vận động quyên góp, ủng hộ Quỹ khuyến học vào dịp khai giảng năm học 2017 - 2018; tổng hợp và hỗ trợ học sinh thi đỗ vào học đại học năm 2017, chú trọng quan tâm giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vượt khó học tốt.
- Năm 2017, các xã, thị trấn đóng góp 10% tổng thu Quỹ về huyện tập trung để đóng góp với tỉnh theo quy định.

7. Hội khuyến học các xã, thị trấn phấn đấu mỗi tháng có: 01 tin bài, 01 ảnh tham gia Bản tin khuyến học và Trang thông tin điện tử của Hội khuyến học tỉnh; đồng thời, có 01 tin bài tham gia Trang thông tin điện tử của huyện và 01 tin bài tham gia Trang thông tin điện tử của xã. Đồng thời, tiếp tục quan tâm xây dựng các bảng tin khuyến học nội bộ trong các trường học nêu gương “dạy tổt, học tốt”; xây dựng bản tin tại các thôn bản, tổ dân phố về phong trào xây dựng xã hội học tập.

8. Các xã, thị trấn phải có bảng quy định về tiêu chí các Danh hiệu học tập treo ở trụ xã và trụ sở thôn.

Điểu 2. Ban chấp hành Hội khuyến học huyện giao cho Ban thường vụ và Thường trực Hội khuyến học huyện có các giải pháp cụ thể hoá triển khai thực hiện thắng lợi nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội nghị lần thứ 5, Ban chấp hành Hội khuyến học huyện Xín Mần khoá III, Nhiệm kỳ 2015 - 2020 thông qua hồi 11 giờ, ngày 08 tháng 8 năm 2017./.
Nơi nhận:

    TM. HỘI KHUYẾN HỌC HUYỆN XÍN MẦN

- Hội khuyến học tỉnh;

          Chủ tịch

- TT huyện ủy

- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- BCH HKH huyện;

- HKH xã, thị trấn;

- Các chi hội trực thuộc;

- Lưu HKH huyện.

                        Hoàng Ngọc Máy

PAGE
2